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Bilag 26. 

Udenrigsøkonomiministerens erklæring på ministermødet i Bruxelles 
den 9. november 1971. 

1. Indledning. 
For Danmark er den europæiske økonomi- 

ske integration af mere direkte betydning 
end for de fleste andre lande i Europa. De 
sidste 10-15 år har vi stærkere end noget 
andet land følt markedsdelingen i Europa; 
og udvidelsen af EF, som vil skabe et fælles- 
skab mellem 260 millioner mennesker, vil 
være af afgørende betydning for Danmark. 

Danmark står, ligesom de øvrige europæ- 
iske industrinationer, over for problemer og 
udfordringer, som kræver løsninger, der ikke 
kan gennemføres af enkelte lande, men som 
kræver en fælles europæisk indsats. 

Den europæiske integration, som har 
medført betydelige resultater med hensyn 
til ophævelse af tidligere tiders skranker for 
samhandelen og bevægelserne af arbejds- 
kraft og kapital over grænserne, står nu 
over for helt nye opgaver. Det er afgørende 
for de europæiske folkeslags fremtid og for 
den enkelte borgers daglige tilværelse, hvor- 
dan løsningen af disse store problemer gri- 
bes an. Den danske regering er indstillet på 
aktivt at deltage i disse bestræbelser. Vi vil 
medvirke til, at de møder de krav til en 
menneskeliggørelse af industrisamfundet, 
som melder sig med stigende styrke i alle 
demokratiske nationer; 

2. Danske konkrete synspunkter. 
Betingelser og forudsætninger. 

Det vil være De europæiske Fællesskaber 
bekendt, at den danske politiske beslutning 
om at forhandle med Fællesskaberne om 
Danmarks indtræden gør det til en betin- 
gelse, at denne indtræden sker samtidig med 
Storbritanniens optagelse. Man må nu efter 
den britiske parlamentsbeslutning for nylig 
betragte denne betingelse som opfyldt. 

Det må imidlertid betragtes som en afgø- 
rende forudsætning for den endelige danske 
stillingtagen til medlemskab, at vore nordi- 
ske nabolande opnår sådanne løsninger på 
deres forhold til De europæiske Fællesska- 
ber, at det nordiske samarbejde, som er 
opbygget gennem generationer, ikke blot 
kan fortsætte, men også får muligheder for 
at udvikle sig, således som det er den fælles 
målsætning i samtlige nordiske lande. Den 
viden, som den danske regering har om Fæl- 
lesskabets holdning: til forhandlingerne med 
de øvrige nordiske lande, gør det muligt for 
os at antage, at det nordiske samarbejde 
kan fortsætte og udbygges, også efter at 
Danmark måtte være blevet medlem af Fæl- 
lesskabet. Regeringen lægger afgørende vægt 
på Fællesskabernes erklærede hensigt om 
gennem aftaler med de EFTA-lande, som 
ikke søger medlemskab af EF, at undgå, at 
der på ny rejser sig barrierer for handelen 
mellem europæiske lande. 

Det fremtidig samarbejde. 
Som allerede antydet mener den danske 

regering, at de europæiske lande står over 
for problemer og udfordringer, som i høj 
grad gør det nødvendigt, at de finder sam- 
men om løsninger, ikke blot fordi dette i 
mange tilfælde er selve forudsætningen for, 
at sådanne løsninger kan findes, men også 
fordi man kun gennem et nært europæisk 
samarbejde kan sikre, at problemerne løses 
med den fornødne hensyntagen til de en- 
kelte befolkningers og befolkningsgruppers 
legitime interesser. 

Den økonomiske og monetære politik. 
Den danske regering lægger derfor vægt 

på Fællesskabernes målsætning om et nært 


